
 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE OUROESTE

Conforme Legislação Municipal
                   

www.ouroeste.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Ouroeste garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.ouroeste.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Ouroeste, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Ouroeste 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.ouroeste.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Ouroeste
CNPJ 01.611.213/0001-12
Avenida dos Bandeirantes, 2255
Telefone: (17) 3843-3850
Site: www.ouroeste.sp.gov.br
Diário: imprensaoficialmunicipal.com.br/ouroeste

Câmara Municipal de Ouroeste
CNPJ 01.611.214/0001-67
Avenida dos Bandeirantes, 2285
Telefone: (17) 3843-1112 | (17) 3843-1453
Site: www.camaraouroeste.sp.gov.br

Instituto de Previdência Municipal de Ouroeste
CNPJ 06.056.457/0001-02
Avenida dos Bandeirantes, 2070
Telefone: (17) 3843-1233 | (17) 3843-1417
 

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2024                                                  Ano IV | Edição nº 604                                                                      Página 1 de 2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OUROESTE

Conforme Legislação Municipal

Terça-feira, 06 de fevereiro de 2024 Ano IV | Edição nº 604 Página 2 de 2

Município de Ouroeste - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 2.538/2024

(Dispõe sobre a desvinculação
de  receitas  do  Município  de
Ouroeste  a  ser  aplicado  até
dezembro de 2024 e da outras
providencias).

ALEX  GARCIA  SAKATA,  Prefeito  Municipal  de
Ouroeste, Comarca de Ouroeste, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, que lhes são conferidas por
Lei:

- CONSIDERANDO, o art. 2º da Emenda Constitucional
nº  93,  de  08  de  setembro  de  2016,  que  trata  da
D e s v i n c u l a ç ã o  d a s  R e c e i t a s  d o s  E s t a d o s  e
Munic íp ios(DREM);

- CONSIDERANDO, que o referido artigo desvincula de
órgãos, fundo ou despesa, até 31 de dezembro de 2024,
30%(trinta por cento) das receitas municipais relativas a
impostos, taxas e multas, já instituídos ou que vierem a ser
criados até a referida data, seus adicionais e respectivos
acréscimos  legais,  e  outras  receitas  correntes,  com
exceção das receitas mencionadas nos incisos I  a III,  do
Parágrafo único do supracitado art. 76-B dos ADCT/CF, nele
estando incluídas as receitas oriunda da COSIP (ou CIP) –
Contribuição sobre a iluminação pública;

D E C R E T A:
Art.  1º  -  São  desvinculados  de  órgão,  fundo  ou

despesa,  até  31  de  dezembro  de  2024,  30%(trinta  por
cento) das receitas do município relativas a contribuição
para custeio do serviço de iluminação pública(CIP) prevista
no Código Tributário Municipal, (Lei Municipal n° 052, de 23
de janeiro de 2019),  já  instituídos ou que vierem a ser
criados até a referida data, seus adicionais e respectivos
acréscimos legais, e outras receitas correntes.

Art.  2º  -  O  valor  financeiro  passível  de  desvinculação
aplica-se  única  e  exclusivamente  sobre  as  receitas
auferidas a partir de 2024, aplicando-se o presente decreto
a  todo  exercício  financeiro,  a  partir  de  01  de  janeiro  de
2024.

Parágrafo  único  -  O  saldo  financeiro  auferido  nos
anos  anteriores  permanecem  vinculados  conforme
legislação  que  os  criou.

Art. 3º - As receitas desvinculadas de contas bancárias
serão  transferidas  para  conta  bancária  de  l ivre
movimentação  da  Prefeitura  Municipal.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário

Município de Ouroeste - SP, 05 de fevereiro de 2024.
ALEX GARCIA SAKATA

Prefeito Municipal

Registrado, afixado e publicado na Prefeitura Municipal
em lugar de costume, na data supra.

CELSO LUIZ DA COSTA
Secretario Municipal Administrativo

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos



		2024-02-06T19:37:48+0000




